
平成 25 年 5 月吉日

校友会会員 各位

大阪工業技術専門学校 校友会

大阪ブロック支部長 小野田尚文

奈良・三重支部長 枡田 和正

拝啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は校友会の運営にご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、大阪ﾌﾞﾛｯｸ支部恒例の OCT WALK in シリーズを開催致します。

今回は奈良支部と合同開催で「OCT WALK in 今井町」と銘打ち、重要伝統的建造物群

保存地区に指定されている橿原市の今井町を中心に散策します。

大和八木駅を出発し日本最古の国道「伊勢街道」と平城京の朱雀大路に連なる「中街道」

の交差点「八木札の辻」で旧旅籠を見学、現在も大半の民家が江戸時代の様式を保って

いる美しい街並みの今井町を散策、江戸時代中期創業の酒蔵見学（お土産付）、そして橿

原神宮まで地元のガイドによる案内で散策致します。

各種入館料と町屋カフェでの昼食がついた盛りだくさんの企画と致しました。

皆様多数のご参加をお待ち致しております。

記

開 催 日：平成 25 年 6 月 16 日（日）終日

集 合：近鉄大和八木駅 改札口南側付近

午前 9 時 30 分

参加費：1,500 円（入館料・昼食付）
※申込み締め切り：6 月 10 日(月)

お申込みは下記返答書にご記入の上 FAX、または電話（メール）にてお願いします。
ご家族等会員以外のお申し込みも受付いたしますが、参加費は別途定めさせて頂きます
のでご連絡下さい。
メールでお申し込みの場合、名前、住所、卒業年度及び学科を必ず明記して下さい。

※ 雨天の場合でも決行いたします。
※ 歩きやすい服装でご参加ください。

◇問い合わせ・申込受付：大阪工業技術専門学校 校友会 事務局 担当 高山
Tel：06-6352-0093 FAX：06-6352-5995

E-mail：takayama@oct-ob.org

OCT Walk in 今井町 出欠連絡書

・ 参 加

・ 不参加

氏 名 卒業年： 学科：

住 所 〒

連絡先 ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ

連絡事項

※いずれかに○を付けて下さい。

※不参加の場合でも連絡いただけると

ありがたいです。

FAX：06-6352-5995



【重要伝統的建造物群保存地区 今井町】

江戸時代のまま残され、時代劇の撮影などにも使われる町並みは、世界的に貴重な財産であり、

平成 5 年には「重要伝統的建造物群保存地区」の選定を受けています。東西約 600m、南北約 310m、

面積にして17.4haの地区内には、全建物数約1500棟弱のうち、約500棟の伝統的建造物があり、

全国で最も多い地区となっています。また、国の重要文化財が 9件、県指定文化財が 3 件、市指

定文化財が 5 件あります。地元の材料を使い、近隣の職人によって暮らす人に便利なように工夫

された一軒一軒の家は、土地の風土や自然、歴史をはっきり反映しており、民家建築の貴重な財

産でもあります。

これらの家々が並ぶ町の様子にも、商業が繁栄し、外部からの侵入者を拒絶、独立した自治都

市を築いた歴史が表されているほか、町並み保存のための住民の努力と誇りも、そこかしこに漂

っています。作り物ではない、本物の空間だけにある歴史の重みを噛みしめて歩けば、時間を遡

ったような錯覚にとらわれます。足取りが緩やかに、いつしか話し声さえ潜めてしまうかもしれ

ません。それが、今井町の散策の醍醐味です。

＜当日の予定スケジュール＞

9:30 近鉄大和八木駅 改札口南側付近 集合

※散策開始

八木札の辻

今井町散策

昼食

今井町散策

※八木西口～畝傍御陵前 電車移動

喜多酒造見学

16:30 橿原神宮 解散

旧旅籠（八木札の辻交流館） 旧今井町役場（華甍）


